
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 228 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 228:  

”I forlængelse af SUU, alm. del, svar på spm. 438, 2017-18 og Sundhedsstyrelsens 

tandplejeprognose for 2018-2040 bedes ministeren oplyse, hvilke tiltag regeringen i 

samarbejde med regionerne har eller vil foretage med henblik på at sikre en ordentlig 

tandlægedækning – ikke mindst i landets yderområder - når der ifølge tandplejeprog-

nosen ;side ϭϬͿ: ”…opleves tiltagende udfordringer med at rekruttere tandlæger i 

hele landet”. ” 

 

Svar: 

Det er vigtigt, at der er tandlægedækning i hele landet. Derfor er jeg også glad for, at 

der bliver mulighed for at uddanne flere tandlæger fremover. Fordelingen af, hvor 

tandlæger arbejder i landet er imidlertid ikke fastsat fra centralt hold.  

 

I foråret 2019 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen Tandplejeprognose 2018-2040, som 

belyser det forventede udbud af personale i tandplejen, herunder tandlæger. På bag-

grund af prognosen og drøftelser i Tandplejens Prognose- og Dimensioneringsudvalg 

og i det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse har Sundhedsstyrelsen an-

befalet ministeriet, at optaget på tandlægeuddannelsen ændres således, at optaget 

fra 2019 sikrer, at der fremadrettet uddannes minimum 140 tandlæger årligt.  

 

Tandlægeuddannelsen hører under Uddannelses- og Forskningsministeriets ressort.  

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet derfor ind-

hentet bidrag fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som har oplyst følgende: 

 

”På baggrund af den seneste tandplejeprognose er loftet over optaget på tandlæge-

uddannelsen (odontologi) blevet øget med 15 pladser på bacheloruddannelsen på 

både Københavns Universitet og Aarhus Universitet med virkning fra studiestarten i 

år, jf. tabel 1.  

 

De nye lofter medfører, at der kan optages i alt 200 studerende på bacheloruddan-

nelsen i odontologi fordelt på de to uddannelsessteder. Med det nuværende frafald 

svarer et optag af 200 studerende til, at der uddannes ca. 146 kandidater i odontologi 

årligt.  
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Side 2 

Tabel 1: Dimensionering for odontologi, Københavns Universitet og Aarhus Universitet  

  Loft før juli 2019 Loft efter juli 2019   

Bachelor i odontologi, Københavns Universitet 100 115 

Bachelor i odontologi, Aarhus Universitet 70 85 

I alt  170 200 

Anm.: Dimensioneringen samt dimensioneringens historiske udvikling, kan også findes i finans-

lovens §19 
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Med venlig hilsen 
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